



**Prefeitura Municipal de Cabo Verde**  
**Estado de Minas Gerais**

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220  
CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page [www.caboverde.mg.gov.br](http://www.caboverde.mg.gov.br) E.mail: [caboverdemg@caboverde.mg.gov.br](mailto:caboverdemg@caboverde.mg.gov.br)

**Obra: Reforma do Telhado da Casa da Criança**

Proprietário: Prefeitura Municipal de Cabo Verde - MG

Local: Rua Vereador Sebastião do Prado Luz, nº 55, Bairro Chapadão, Cabo Verde, MG

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SEM DESONERAÇÃO**

| ITEM | CODIGO   | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS   | UN. | QUANT.          | CUSTO      | PREÇO      | VALOR TOTAL           |
|------|----------|--|-----|-----------------|------------|------------|-----------------------|
|      |          |  |     |                 |            | BDI 20.81% |                       |
|      |          | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>   |     |                 |            |            |                       |
| 1    | ED-16660 | FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS | m²  | 2.40            | R\$ 187.49 | R\$ 226.50 | R\$ 543.60            |
|      |          |  |     | <b>Subtotal</b> |            |            | <b>R\$ 543.60</b>     |
|      |          | <b>EXECUÇÃO DO TELHADO</b>   |     |                 |            |            |                       |
|      |          | <b>Demolição</b>   |     |                 |            |            |                       |
| 2    | ED-48436 | DEMOLIÇÃO DE ENGRADAMENTO DE TELHA CERÂMICA INCLUSIVE EMPILHAMENTO   | m³  | 700.00          | R\$ 18.25  | R\$ 22.04  | R\$ 15,428.00         |
| 3    | ED-51125 | TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA   | m³  | 140.00          | R\$ 22.00  | R\$ 26.57  | R\$ 3,719.80          |
| 4    | ED-48514 | REMOÇÃO DE TELHA CERÂMICA PARA REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO  | m³  | 700.00          | R\$ 17.91  | R\$ 21.63  | R\$ 15,141.00         |
|      |          | <b>Cobertura</b>   |     |                 |            |            |                       |
| 5    | ED-48428 | COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO SIMPLES, ESP. 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO   | m²  | 700.00          | R\$ 51.67  | R\$ 62.42  | R\$ 43,694.00         |
| 6    | ED-49668 | FORNECIMENTO, FABRICAÇÃO, TRANSPORTE E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA TELHADO SOBRE LAJE PARA TELHAS METÁLICAS, INCLUSIVE PINTURA PRIMER  | m²  | 941.48          | R\$ 50.70  | R\$ 61.25  | R\$ 57,665.65         |
| 7    | ED-48402 | COLOCAÇÃO DE CUMEEIRA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL E = 0,50 MM, SIMPLES   | m   | 25.00           | R\$ 32.39  | R\$ 39.13  | R\$ 978.25            |
| 8    | ED-50660 | CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 24 GSG, DESENVOLVIMENTO = 100 CM  | m   | 105.00          | R\$ 93.68  | R\$ 113.17 | R\$ 11,882.85         |
| 9    | ED-50681 | RUFO E CONTRA-RUFO DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 24, DESENVOLVIMENTO = 70 CM  | m   | 50.00           | R\$ 50.84  | R\$ 61.41  | R\$ 3,070.50          |
|      |          |  |     | <b>Subtotal</b> |            |            | <b>R\$ 151,580.05</b> |
|      |          | <b>SERVIÇOS FINAIS</b>   |     |                 |            |            |                       |
| 10   | ED-50266 | LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA   | m²  | 700.00          | R\$ 5.32   | R\$ 6.42   | R\$ 4,494.00          |
|      |          |  |     | <b>Subtotal</b> |            |            | <b>R\$ 4,494.00</b>   |
|      |          | <b>TOTAL</b>   |     |                 |            |            | <b>R\$ 156,617.65</b> |

Márcia A.E.Madeira  
Engenheira Civil

Cláudio Antônio Palma  
Prefeito Municipal

Cabo Verde, 15 de abril de 2021